
    

 

2019年9月5日 
 
 

 
 

 

 

 
 

       
千葉商科大学(学長:原科幸彦)では、全国の高校生を対象とした「第 6 回全国高校生 環境スピーチコンテス

ト」の本選を 9月 22日(日)に開催します。 

 

【本件のポイント】 

 同コンテストは、今後の社会を担う高校生が、地球温暖化対策やエネルギー問題などの重要な社会課題を

考え、どのようにしたら持続可能な社会を築いていけるのか、自分自身の考えを発表する場として開催。 

 本選出場者は、全国の高校生からの応募者 91 名から、独創性、構成力、主張の明確性により通過した 11

名。※発表者の在籍高校とスピーチタイトルは別紙の一覧でご確認ください。 

 本選は、スピーチと審査員による質疑応答により、独創性、構成力、主張の明確性、表現力、ディベート

力を総合的に審査し、最優秀賞 1名、優秀賞 2名を選出する。 

 審査は、環境分野の専門家である本学名誉教授をはじめとした教授陣、一般社団法人イクレイ日本(ICLEI 

Japan)理事長であり、公益財団法人地球環境戦略研究機関特別研究顧問の浜中裕徳氏、「SDGメディア・コ

ンパクト」創設メンバーに選ばれた日刊工業新聞社総合企画部副部長の篠瀬祥子氏、城南信用金庫顧問の

吉原毅氏、劇団こまつ座代表取締役社長の井上麻矢氏、本学で省エネ・創エネ活動を企画・実施する学生

団体「SONE(Student Organization for Natural Energy)」の代表が評価する。 

 

本学は、持続可能な社会づくりに貢献するため、自然エネルギー(再生可能エネルギー)の導入促進や、学生

主導の省エネ活動に取り組んでいます。2017年 11月には、日本初の「自然エネルギー100％大学」をめざすこ

とを表明し、2019 年 1 月に、発電量と消費電力を同量とし、電力に対してこれを達成しました。また、8 月よ

り、発電した FIT 電気を中心とした再生可能エネルギーを利用し、市川キャンパスで購入する電力の再生可能

エネルギー率 100%が実現しました。今後も「自然エネルギー100%大学」として、未来を切り拓く若者を支えて

いきたいと考えています。 

ご多忙の折とは存じますが、高校生の率直で新鮮な視点による熱い提言を、ぜひご取材いただきたくお願い 

いたします。 

 

◆第 6回全国高校生 環境スピーチコンテスト 本選 一般の方もご来場いただけます 

【開催日時】 2019年 9月 22日(日) 12:30～16:00（時間延長になる可能性があります） 

【開催場所】 千葉商科大学 1号館 1階 1101教室 

【表  彰】 最優秀賞:1人 賞状・楯・奨学金(10万円)、優秀賞:2人 賞状・楯・奨学金(5万円) 

 

誠にお手数ですが、ご出席いただける場合は、9月 20日(金)までに添付の FAX返信票にてお知らせくださいま

すようお願い申し上げます。 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 千葉商科大学 戦略広報センター 

〒272-8512 市川市国府台 1-3-1 TEL: 047-373-9968 E-mail: p-info@cuc.ac.jp 

www.cuc.ac.jp 
 

CUC公開講座 2017 検索 

千葉商科大学 プレスリリース 

高校生が持続可能な社会づくりに提言 

「第６回全国高校生 環境スピーチコンテスト」 

９月２２日(日) 本選開催のご案内 



【別紙】

No. 高等学校名 テーマ スピーチタイトル

1 岐阜県立大垣養老高等学校 A 湧水による小水力発電

2 京都府立北桑田高等学校 Ｂ インテグレーション

3 茨城キリスト教学園高等学校 A 「発電床」から考える自然エネルギー

4 屋久島高等学校 A 地元から

5 徳島文理高等学校 B もったいないの心を

6 富山県立中央農業高等学校 B 動物を活用した環境保全活動について

7 山形県立山形東高等学校 A 雑草を育てよう

8 山形県立山形東高等学校 B 異常気象の予測と対策

9 青森県立名久井農業高等学校 B 泡に魅せられて

10 栃木県立栃木農業高等学校 A 太陽光で農地を羽ばたけ　次世代のために

11 岩手県立大船渡高等学校 B それぞれの良さ

本選出場者在籍高校及びスピーチタイトル一覧

千葉商科大学

「第6回全国高校生 環境スピーチコンテスト」

【テーマ】A：自然エネルギーと私たちの未来　　　B：SDGｓのために、今、私たちができること



千葉商科大学 戦略広報センター行 

FAX：047-373-9969 
 

高校生が持続可能な社会づくりに提言 

「第６回全国高校生 環境スピーチコンテスト」 

９月２２日(日) 本選開催のご案内 

 

ＦＡＸ返信票 
 

 

 

【日時】2019年 9月 22日(日) 12:30～16:00 

【場所】千葉商科大学 1号館 1階 1101教室 

 

 

 恐れ入りますが、9月 20日(金) までにお申し込みください。 

 2名様以上でお越しになる場合には、余白にご記入ください。 

 御名刺を頂戴いたします。 

 電源はご用意しておりませんので、ご了承願います。 

 お車でお越しの方は、車種・車名、車両登録番号もご記入ください。当日、正門守衛所

にて「臨時駐車許可証」をお受け取りの上、指定の場所に駐車してください。 

 

＜お問い合わせ＞ 千葉商科大学  戦略広報センター 

TEL：047-373-9968  FAX：047-373-9969  E-mail：p-info@cuc.ac.jp 

貴社名   

媒体名   

部署名   

ご来場予定時刻   

カメラ スチール ・ ムービー ・ 無 ○でお囲みください 

お名前   

ご同行者 有（   名） ・ 無 ○でお囲みください 

電話番号   

FAX番号   

E-mail   

会場までの交通手段 お車 ・ 公共交通機関 ○でお囲みください 

車種・車名  車両登録番号  


